
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

139 01/03/2023

Servizio: AREA TECNICA

Responsabile di Area: Francesca Galoforo

OGGETTO:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE VARIE 

STRADE CITTADINE – TERZO STRALCIO - CUP H11B22002200004 - CIG 

9492398E9F – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA NEGOZIATA 

MEDIANTE IL PORTALE SINTEL, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 

LETTERA B DELLA LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DALL’ART. 51 

COMMA 1 LETTERA A DELLA LEGGE N. 108/2021

Il sottoscritto, nell’esercizio delle proprie funzioni:

RICHIAMATI:

- gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i; 

- l’articolo 192 del TUEL per il quale la stipulazione di qualsiasi contratto cui l’ente è parte ha come 

presupposto una determinazione del responsabile del relativo procedimento; 

- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 60 del 30/11/2017;

- lo Statuto comunale;

- il D.Lgs 50/2016 e smi “Codice dei contratti pubblici”

- il D.L 17.03.2020 n. 18 “Cura Italia”;



- Legge 17 luglio 2020, n. 77: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, 

n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 

sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.

- Legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni);

- Legge 29 luglio 2021, n. 108: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

- il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2023, adottato ai sensi del combinato disposto dell’art.50, comma 

10 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii, con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile 

dell’Area Tecnica;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione consiliare n. 61 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

- con deliberazione consiliare n. 62, del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025, Esercizio 2023;

- con deliberazione n. 1 del 02/01/2023, la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione 

2023/2025 con il quale sono stati assegnati a ciascun Responsabile di Area organizzativa gli stanziamenti 

di entrata e di spesa necessari all’espletamento dell’attività gestionale di competenza, compresi i capitoli 

con stanziamenti pari a zero.

DATO ATTO che, con Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 07.11.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

VARIE STRADE CITTADINE – TERZO STRALCIO – CUP H11B22002200004”.

RICHIAMATA la determinazione n. 684 del 23.11.2022 con la quale è stata avviata la procedura negoziata 

per l’affidamento dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE VARIE 

STRADE CITTADINE – TERZO STRALCIO - CUP H11B22002200004 - CIG 9492398E9F.

ATTESO che la scelta del contraente è avvenuta mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando di gara con la consultazione di n. 5 operatori ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b della Legge 

n.120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a della Legge n 108/2021, attraverso il Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, con il criterio dell’offerta a massimo 

ribasso determinato mediante corrispettivo a corpo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 

50/2016 e smi.

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20210729/Legge-29-luglio-2021-n-108-23309.html


CONSTATATO che, conseguentemente a quanto sopra:

- in data 18.01.2023 è stata avviata la procedura n° 164166198 attraverso il Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”;

- sono state invitate a partecipare alla presente procedura negoziata le seguenti imprese individuate 

nell’Elenco Fornitori Telematico della piattaforma denominata “Sintel”:
DITTA SEDE

BOSCO STRADE S.R.L. UNIPERSONALE CASCINA ASIA SNC GOTTOLENGO (BS)

NOVASTRADE S.R.L. - UNIPERSONALE VIA DEL CANNETO 53  BORGOSATOLLO (BS)

ANTONUTTI S.R.L. VIA MANTOVA 65 LONATO DEL GARDA (BS)

MORO SNC VIA ZONA ARTIGIANALE 3 FIESSE (BS)

BIOS ASFALTI SRL VIA CASELLE 15 BEDIZZOLE (BS)

- il termine per la presentazione delle offerte è stato determinato per il giorno 06.02.2023, alle ore 

12.00;

- l’apertura dei plichi informatici su piattaforma Sintel è avvenuta il giorno 07.02.2023, alle ore 16.00 

così come meglio precisato nel Report di procedura generato dal sistema Sintel (ALLEGATO A) 

unito alla presente determinazione;

- entro i termini stabiliti hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

ID Offerta DITTA PROTOC. ENTE OFFERTA

1675509387476 ANTONUTTI S.R.L. 2940/2023 16,38 %

1675672641478 NOVASTRADE S.R.L. - 

UNIPERSONALE

3014/2023 16,33 %

1675677684291 MORO SNC 3016/2023 14,80 %

1675421536477 BOSCO STRADE S.R.L. 

UNIPERSONALE

2945/2023 7,80 %

1675351299077 BIOS ASFALTI SRL 2949/2023 5,26 %

- si è proceduto al calcolo dell’anomalia, ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

attraverso il sistema SINTEL, ottenendo il seguente risultato:

soglia di anomalia: 15,565%

ID Offerta DITTA PROTOC. ENTE OFFERTA GRADUATORIA

1675509387476 ANTONUTTI S.R.L. 2940/2023 16,38 % ANOMALA

1675672641478 NOVASTRADE S.R.L. - 

UNIPERSONALE

3014/2023 16,33 % ANOMALA

1675677684291 MORO SNC 3016/2023 14,80 % 1°

1675421536477 BOSCO STRADE S.R.L. 

UNIPERSONALE

2945/2023 7,80 % 2°



1675351299077 BIOS ASFALTI SRL 2949/2023 5,26 % 3°

- l’offerta migliore risulta essere quella della ditta MORO SNC con sede in via Zona Artigianale n. 3 a 

Fiesse (BS), che ha offerto uno sconto del 14,80% che corrisponde ad € 148.248,00 IVA esclusa, a cui 

vanno aggiunti € 3.480,00, IVA esclusa relativi agli oneri della sicurezza, per un totale contrattuale di 

€ 151.728,00 IVA esclusa.

VERIFICATO che il prezzo offerto sulla piattaforma regionale “Sintel” dalla suddetta ditta per i lavori in 

oggetto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente.

EFFETTUATA la verifica dei requisiti ai sensi ai sensi del comma 7, art. 32, del D.Lgs. 50/2016 e disposto 

che a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione nei 

confronti della ditta MORO SNC è da ritenersi efficace.

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione definitiva.

DATO ATTO che il quadro economico per i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE VARIE STRADE CITTADINE – TERZO STRALCIO – CUP H11B22002200004”, 

a seguito dell’esito di gara della presente procedura, risulta rideterminato come segue: 

 

A) SOMME PER LAVORI
  

IMPORTO LAVORI   

A.1 Importo lavori € 148.248,00  

A.2 Oneri per la sicurezza € 3.480,00  

   

A. SOMMANO PARTE A IMPORTO DEI LAVORI  € 151.728,00

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 22% su A € 33.380,16  

   

Spese tecniche + cassa + iva 22% € 10.150,40  

   

Imprevisti € 40.466,84  

   

Contributo di gara ANAC € 225,00  

   

Incentivo 2% art. 113 d.lgs 50/2016 € 3.549,60  

   

SOMMANO PARTE B  € 87.772,00

   

TOTALE COMPLESSIVO PER LE OPERE _  PARTE A) + B)  € 239.500,00



RITENUTO che sussistano i presupposti per il perfezionamento dell’impegno di spesa di € 185.108,16 iva 

compresa, a favore della ditta MORO SNC con sede in via Zona Artigianale n. 3 a Fiesse (BS), prenotato 

con determinazione n. 684 del 23.11.2022, al capitolo 12650 “MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA VIE PIAZZE E MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO”, finanziato con FPV 

costituito da avanzo di amministrazione, del bilancio 2023/2025, con esigibilità entro il 31/12/2023, con la 

seguente classifica:

Capitolo Missione Programma Titolo
Macro 

Aggregato

Piano dei 

conti 

finanziario

(IV liv.)

V 

livello

12650 10 05 2 02 U.2.02.01.09 012

e che la restante somma di € 44.241,44 iva compresa, resta prenotata con determinazione n. 684 del 

23.11.2022, al capitolo 12650 “MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORDINARIA VIE PIAZZE 

E MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO”, finanziato con FPV costituito da avanzo di amministrazione, 

del bilancio 2023/2025, con esigibilità entro il 31/12/2023, con la seguente classifica:

Capitolo Missione Programma Titolo
Macro 

Aggregato

Piano dei 

conti 

finanziario

(IV liv.)

V 

livello

12650 10 05 2 02 U.2.02.01.09 012

RICHIAMATE inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

DATO ATTO che ai soli fini di cui all’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in 

Legge n. 102/2009 il programma dei pagamenti derivanti dall’approvazione della presente determinazione è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al Responsabile di Area e con le vigenti regole di 

finanza pubblica.

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, che ha fissato la 

decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 

Amministrazione, ai sensi della legge 244/2007, art. 1 commi da 209 a 214, a decorrere dal 31 marzo 2015, 

l’Amministrazione non potrà accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il 

formato di cui all’allegato A del citato DM n. 55/ 2013.

ACCERTATO CHE il responsabile della proposta di determinazione dichiara di “non trovarsi in una 

posizione di conflitto di interessi e, che, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del 



presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., del vigente 

Codice di comportamento, del vigente P.T.P.C.T. e del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 

Aprile 2013, n. 62”.

VISTI gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000.

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento.

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

1) DI APPROVARE il Report di procedura generato dal sistema Sintel (ALLEGATO A) unito alla 

presente determinazione, per l’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b della Legge n.120/2020 modificato dall’art. 51 

comma 1 lettera a della Legge n 108/2021, attraverso il Sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato “Sintel”, con il criterio dell’offerta a massimo ribasso determinato 

mediante corrispettivo a corpo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, dal quale 

risulta che la migliore offerta presentata è quella della Ditta MORO SNC con sede in via Zona 

Artigianale n. 3 a Fiesse (BS), che ha offerto uno sconto del 14,80% che corrisponde ad € 

148.248,00 IVA esclusa, a cui vanno aggiunti € 3.480,00, IVA esclusa relativi agli oneri della 

sicurezza, per un totale contrattuale di € 151.728,00 IVA esclusa, che risulta congrua in relazione 

ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente.

2) DI AGGIUDICARE in via definitiva alla Ditta MORO SNC la procedura negoziata per 

l’affidamento dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE VARIE 

STRADE CITTADINE – TERZO STRALCIO - CUP H11B22002200004 - CIG 9492398E9F.

3) DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico dei lavori rideterminato a seguito dell’esito di gara 

della presente procedura, articolato come di seguito indicato:

 

A) SOMME PER LAVORI
  

IMPORTO LAVORI   

A.1 Importo lavori € 148.248,00  

A.2 Oneri per la sicurezza € 3.480,00  

   

A. SOMMANO PARTE A IMPORTO DEI LAVORI  € 151.728,00



   

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 22% su A € 33.380,16  

   

Spese tecniche + cassa + iva 22% € 10.150,40  

   

Imprevisti € 40.466,84  

   

Contributo di gara ANAC € 225,00  

   

Incentivo 2% art. 113 d.lgs 50/2016 € 3.549,60  

   

SOMMANO PARTE B  € 87.772,00

   

TOTALE COMPLESSIVO PER LE OPERE _  PARTE A) + B)  € 239.500,00

 

4) DI PERFEZIONARE l’impegno di spesa di € 185.108,16 iva compresa, a favore della ditta MORO 

SNC con sede in via Zona Artigianale n. 3 a Fiesse (BS), prenotato con determinazione n. 684 del 

23.11.2022, al capitolo 12650 “MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORDINARIA VIE 

PIAZZE E MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO”, finanziato con FPV costituito da avanzo di 

amministrazione, del bilancio 2023/2025, con esigibilità entro il 31/12/2023, con la seguente 

classifica:

Capitolo Missione Programma Titolo
Macro 

Aggregato

Piano dei 

conti 

finanziario

(IV liv.)

V 

livello

12650 10 05 2 02 U.2.02.01.09 012

5) DI DARE ATTO che la restante somma di € 44.241,44 iva compresa, resta prenotata con 

determinazione n. 684 del 23.11.2022, al capitolo 12650 “MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA VIE PIAZZE E MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO”, finanziato con FPV 

costituito da avanzo di amministrazione, del bilancio 2023/2025, con esigibilità entro il 

31/12/2023, con la seguente classifica:

Capitolo Missione Programma Titolo
Macro 

Aggregato

Piano dei 

conti 

finanziario

(IV liv.)

V 

livello

12650 10 05 2 02 U.2.02.01.09 012



6) DI RICORDARE CHE ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. “I 

provvedimenti dei Responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al 

responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria”.

7) DI DARE ATTO che la scrivente Responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi 

e che, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., del combinato 

disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del vigente Codice di comportamento

8) DI DISPORRE che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune 

di Manerbio (BS) per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni 

di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii..

9) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al TAR, al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Responsabile

Francesca Galoforo
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


